Déus és vn e la sua vnitat és complida, car degun defalimén no hi pot éser, com sia so que és complida de esencial bonea, granea, eternitat e de les altres formes a Déu pertayens. Complida no pot ésser de bonea, granea e les altres, si en éla era neguna vacuytat, la qual hi seria, si la vnitat de Déu en si mateixa no auia esencial vnificatiu, vnificable, vnificar, enaxí que la un no sia l'altre e que tots tres sien ensems vna esencial vnitat comunia. Car, si en Déu tots tres eren una esència d'unitat e que cascun fos l'altre ensems vn en nombre sens neguna distincció d'unitat, || seria la vnitat de Déu complida per vna manera e buida per altra. Complida seria en vnificatiu, vnificable, vnificar serien vns per esència; buida seria en quant no auria en si indiuiduat vn distinció d'altre. E car en la vnitat de Déu no pot ésser vacuitat de vnitat, coué que'n éla sien distinctes res personals, d'on se seguiria pluralitat de persones en Déu, axí com en bontat, que és una per esència e ha en si moltes res, vnes distinctes per obra esencial, so és a saber, bonificatiu, bonificable, bonificar e per asò bontat és ple-

f. 62^a

1975-1976 bonificabilis B *seq* alias cancell 1981 complemento B coplemento

1965 una M *seq* unificatiu unificable unificar cancell *ead man* 1970 d'altre M *lect dub* e altre 1982 per M *seq* bontat cancell *ead man*

1966 «... seria en unificatiu...». El parallelisme amb la línia 1968 i el testimoniatge de la traducció llatina semblen demanar: «... seria en quant unificatiu...».

quens, sine vacuitate, completa,
ex cuius complemento sequitur
realis pluralitas in divinis.

f. 23^a Unitas Dei est magna. Magni-
tudinis autem unitatis || est uni-
re, individuare sic unum quod
non sit alius ratione individuita-
tis et distinctionis et hoc in ope-
re substantiali. Unde, si in Dei
unitate unitivus, unibilis et unire
sic essent unum et idem essentialiter
quod non plures numeraliter,
non esset in ea magnitudo unitati-
tis, cum ibi non foret sic unire
unus quin esset alter numero in-
divise, sicut in voluntate non es-
set tam magnum amare, si amans
ab amato non distingueretur realiter,
sicut si ab eo realiter dis-
tinguantur, nam magnitudo non
haberet in quo se diffunderet et
dilataret in tali voluntate perfec-
te. Et sic, deficiens voluntas ipsi
magnitudini ratione subiecti, de-
ficeret unitati magnitudinis, qui
deffectus malus esset et contra-
rius aliis formis. Probatur, igitur,
ex magnitudine unitatis, que
magna non esset sine unire mag-
no, pluralitas fore in Deo realis.

na per vnitat enaxí com vnitat és bona per bontat, lo qual complimén no auria per vnitat, si cas-
cun d'aquels no era distinc de l'altre; és, doncs, segons so que dit auem, que en Déu ha pluralitat.

1980

1985

1990

1995

f. 63^a

2000

2005

2010

La vnitat de Déu és gran.
Granea de vnitat és vnir e indiui-
duar en tant vn, que aquell no sia
l'altre sots raó de indiuiduïtat e
de distinció de la vn e de l'altre
per raó d'obra dins esencial. On,
si en la vnitat de Déu eren vni-
ficatiu, vñificable, vñificar una
cosa matexa en nombre, no seria
en la granea de || vnitat, car no
seria vnir en tant de vn que aquell
no fos l'altre, enaxí com en la
volentat, en què no seria granea
d'amar, si l'amable e'l amar eren
una cosa matexa en nombre, car
granea no auria en qui s'estezés
e's magnificàs en la voluntat. On,
defaillent voluntat a la granea
sots forma de sopiaet, defaliria a
la vnitat de granea, lo qual defa-
limén seria poc e mal e contra
les altres formes. És, doncs, pro-
uat que en Déu ha pluralitat per
raó de gran vnitat, que sens vnir
no puria éser gran.

1998-1999 indivise B corr indivue 2002 eo B add et 2004 diffunderet B difunderet

2002 s' M ead man add int lin 2006 unitat de M ead man add int lin

1996 «... en la granea...». El text sembla que s'ha de corregir, cosa confirmada per la traducció llatina, darrera la qual hi havia un text català que devia fer «... en ella granea...».

In Dei unitate est potestas,
 2015 per quam unitas esse potest, si-
 cut potestas, que per unitatem
 est una. Sed, si in unitate potesta-
 tis non valet individuare et dis-
 tingue unum ab alio realiter,
 2020 scilicet unitivum ab unibili et uni-
 re et e converso, non est potens
 potestas in unitate unire per uni-
 tatem nec unitas esse valet per
 potestatem, quod est inconve-
 niens. Est, ergo, in Deo realis
 2025 pluralitas, ut potestas valeat in
 unitate unire. Quod si potestas
 in unitate sibi essentiali non pos-
 set facere unitivum distinctum
 esse realiter || ab unibili et unire
 f. 23^a 2030 et e converso, cum hoc sit ei
 magnum et bonum et excellentissi-
 sum posse, nec per consequens
 posset in aliqua alia voluntate, di-
 ligente aliud a se, unire amatum
 2035 distinctum ab amante et amare,
 cuius contrarium experimur in
 nobis, quia hoc posse in aliena
 parva voluntate est minus posse
 quam in propria sua magna.
 Quod autem hoc non posset in
 2040 aliena, si non posset in propria,
 probatur per hoc quia potestas
 Dei, cum sit infinite bona, si non
 potest illud quod nobiliore eius
 2045 posse attestatur, cum ei sit mag-
 his conveniens, nec id quod mi-
 nus et, si potest illud quod mi-
 nori secundum convenientiam et

En la vnitat de Déu és po-
 der, per lo qual la vnitat pot
 éser enaxí com lo poder, qui per
 vnitat és vn. E si en la vnitat po-
 der no pot indiuiduar vn e dis-
 tinxer un d'altre, so és a ssa-
 ber, que vñificatiu no sia vñifica-
 ble ni vñificar per raó de indi-
 uiduitat e distinció, no pot po-
 der en vnitat vñir per vnitat ni
 vnitat no pot éser per poder e
 asò és inconuenient. És, doncs,
 en Déu pluralitat per so que po-
 der pusca en vnitat vñir, axí com
 pot en la volentat del home, e
 mils encara, per indiuiduitat e
 distinció vñir vn amat || e vñir
 f. 63^b
 vn amable e vñir vn amar per so
 que sia gran en la volentat e en
 la vnitat d'aquela e en son ma-
 teix obrar.

2017 est B add int lin 2027 unire B seq sibi essentiali cancell 2046 attestatur B

2016 poder M lect dub podrer 2017-2018 poder M lect dub podrer 2020 unificatiu
 M ead man corr bonificatiu cancell boni- 2020-2021 unificable M ead man corr bonifiable
 cancell boni- 2022-2023 poder M lect dub podrer 2024 poder M lect dub podrer 2026
 poder M lect dub podrer 2032 la M ead man add int lin 2034 obrar M abest o-def cartae

id quod maiori, que convenientia contraria est in potestate finita, nam non sequitur quod, si potest facere florem pictum quod possit facere verum et naturalem. In hoc tamen est similis convenientia in creatura, quod si non habet virtutem interiorem, nec per consequens exteriorem, et si habet exteriorem, consequens est quod habet interiorem, que magis convenit ei. Et, si subtiliter considerentur, convenientie locales secundum locum a maiori et a minori, eodem modo sunt in Deo et in creatura. Sed id quod dicitur in quibusdam maius posse in creatura, secundum convenientiam dicitur minus in Deo. Verumtamen, semper perfectius est in Deo. Nam, si habet interiorem potest habere et exteriorem, cum nihil eum valeat impedire. Sequitur, igitur, ex predictis realem pluralitatem esse in Deo.

Unitas Dei est eterna per eternitatem, sicut eternitas Dei est una per unitatem, ut sit concors || equalitas essentialis inter ipsas, que non esset, si eternitas non faceret durare eternaliter unitivum distincte ab unibili, unire et'e converso. Et ipsa unitas faceret similiter sive unire unitivum distincte et unitive, unibili,

La vnitat de Déu és eternal 2075 e dura per eternalitat, enaxí com la eternitat, que per la vnitat és una en si. En la eternitat de Déu no à vn qui no sia l'altre e que vniu, vnable, vniir sien una cosa mateixa en nombre, defail eternitat a vnitat de un, qui no pot durar enaxí que no sia l'altre. 2080 Mas, si en la vnitat de Déu reman

f. 24^a

atestatur 2053 pictum B pinctum 2057 virtutem B seq intenciorem cancell 2070 interiorem B corr exteriorem 2072 nihil B nichil
2080 durare B seq o cancell 2086 identitas B ydemptitas 2098 reliquum B relicum

2075 de M d- abest def cartae | eternal M seq de Déu és eternal cancell ead man 2079
e que M lect dub en què 2091 que M seq en canc ead man

2085 unire et e converso. Sed, cum
vera et essentialis identitas sit
inter ipsas, sequitur unitivum
eternificativum esse distinctum
unitive et eternaliter ab unibili
2090 eternabili et ab unire, eternificare
et e converso. Ex quo, vera et realis
in Deo fore pluralitas comprobatur.
Ostenditur autem in
hoc longe nobilis unire durationis
2095 et durare unificationis quam in
elementato, in quo sic durat
unumquodque simplex elementum
quod nunquam est reliquum.

2100

Si in unitate Dei unitivus es-
set unibilis et unire et e conver-
so, unibile esset unitivus et unire
similiter, et unire esset unitivus
2105 et unibilis, sic quod omnes tres
essent una essentialis et communis
unitas et non plures distinc-
te numeraliter sapientia divina ha-
beret confusum intelligere in ope-
re unitatis sic quod vere non pos-
set distinguere inter unum et
alium, nam ita esset unus in uni-
tate quod ibi non esset aliquis
2110 alias, ex quo sequeretur fore in
Deo confusio intellectus, que est
impossibilis et falsa. Est, igitur,
in divinitate unus distinctus rea-
liter ab altero qui, ut sic, non est
2115 ille alter in numero. Ex quo ha-

vniitu en tant que no sia vnable
ni vnable no sia vniitu e asò ma-
teix d'unir, compleix-se eternitat
de si mateixa la vnitat en quant
fa durar enaxí vn que aquel no
sia altre, lo qual complimén és
necessari per so que eternitat aia
soplect en vnitat, en lo qual pus-
ca eternar enaxí vn eternal que
aquell no sia altre eternal, enaxí
e molt mils encara com en la
elementat, en què duració fa du-
rar vn element simple, axí que
no és altre element ni altre no
és aquell. És, doncs, prouat, se-
gons que dit auem, que en Déu
à pluralitat.

Si en la vnitat de Déu vniitu
era vnable, || vniir e vnable era f. 63c
vniitu e vniir e vniir era vniitu e
vnable, enaxí que una cosa ma-
teixa fossen en nombre, la saueia
de Déu auria confús entendre en
la obra d'unitat, car puria dis-
tinynar entre un e altre, car ena-
xí seria un en la vnitat que no
hi seria altre e per asò seria con-
fús l'entendre, la qual confusió
és impossible. És, doncs, en la
vnitat enaxí vn que aquell no és
l'altre ni l'altre no és aquell. E
per asò la saueia ha soplect en la
vnitat, per lo qual pot auer clar
entendre, no confús. Couén,
doncs, que en Déu sia pluralitat,
entenen la saueia de Déu que

2105 mateixa M abest m- defectu cartae 2108 unitat M seq car la saviea de Déu avia
confús entendre en la obra d'unitat cancell ead man

2095-2096 En les línies 1498 i 1499 la grafia és «l'elementat».

bet sapientia in unitate intelligere inconfusum et clarum. Est, ergo, in Deo pluralitas realis, cum sapientia Dei vere et clare intelligat in divinis unam rem ab alia distinctam, scilicet distincta sup-
f. 24^b posita, || sine quibus impossibile esset Deum posse se vel aliud intelligere. Nam suppositi est habere actum et non essentie. Deus autem, habens in se distincta supposita potest perfecte se et alia intelligere, nam intellectivus intelligit se intellectivum producendo intelligibilem et intelligibilis intelligit se intelligibilem productum producendo cum intellectivo intelligere et ipsum intelligere intelligit se productum ab uno intelligere procedente ab intellectivo et intelligibili ipsos in actu omnium dignitatum nectente. Ipse etiam intellectivus intelligit se Deum et intelligibile se esse Deum et intelligere similiter se esse Deum per unum et secundum unum intelligere commune, quod est sapientia divina, et in hoc est perfecta et completa unitas intellectionis divine in se potestatem habens alia a se perfecte intelligere, quod non posset nisi realiter essent distincti intellectivus, intelligibilis et intelligere nec etiam est intelligibile, immo contra magnitudinem unitatis, intellectivitatis, intelligibilitatis et intellectionis, quod scilicet cum intelligibilitate intelligatur intel-

moltes cozes són en Déu e la una no és l'altra per raó de indiuiduitat e distincció, axí com l'entenimén del home e molt mils encara, en qui sots forma d'entenimén e de la sua obra, entelectiu no és entelligible ni entendre, car si ó era l'entenimén no entendria neguna altra cosa, mas si mateix e él és aquel qui és entès per si mateix, enperò él no és son entendre, car son entendre és part d'él, qui || és tot. Enaxí Déus, e molt mils encara, entén si mateix e él és per si mateix entès e él és son mateix entendre, car en él no à part. On, en quant assò segons comunitat d'entenimén diuinal no deïm que vn sia l'entès e altre sia l'entenimén e altre sia l'entendre, car serien molts déus. Mas en quant natura d'unitat d'entendre sots forma de indiuiduitat personal, deïm que són moltes personnes en Déu per so que la saviea pusca auer en la vnitat clar obiect e no confús, segons que ia dit auem.
2125
2130
f. 63^d
2135
2140
2145
2150
2155

2128 se B add int lin 2143 se B seq esse expunct 2155-2156 immo B ymo 2172

2160 lectivitas, intelligibilitas et intellectio. Quod fieret, nisi intellectivus distinctus esset ab intelligibili et intelligere et e converso. Exemplum autem eorum que dicta sunt, licet imperfecte, aliqualiter tamen declaratum habetur in homine, qui seipsum intelligit hominem, quod non posset nisi haberet in se potentiam activam intellectitatis et potentiam passivam intelligibilitatis distinctas ab invicem || ut agens et patiens et cum istis est homo potens intelligere se hominem et intelligere se intelligere et se esse intellectivum et se esse intelligibilem, non autem potest intelligere se esse intelligere, quia potentie predicte non sunt homo, sed partes hominis.
 2170 f. 24^e
 2175
 2180 Intellectivus, autem, intelligibilis et intelligere in Deo non sunt partes, sed proprietates personales, quare non potest ita perfecte operatio esse in creatura sicut in
 2185 Deo, nec etiam est essentia creature in eodem gradu perfectionis cum Deo, nec est possibile, cum iam non esset creatura, sed Deus. Quare nullum debet movere imperfectio exemplorum creaturarum ad ostendendum per exempla creaturarum ea que de Deo tenere debemus, sed omnem perfectionem, quam in creaturis reperimus, debemus concedere esse in Deo cum amotione cuiuscumque imperfectionis et additione omnis perfectionis. Consideratis,
 2190
 2195

igitur, hiis que sunt in anima intellectiva, que inter alias creaturas est proxima imago Dei, amotis tamen ab ea imperfectionibus cum additamento perfectionum, potest aliqualiter videri quomodo sit pluralitas in divinis. Ex quo, elevatus intellectus supra se considerando perfectionem nature divine, videt Deum nullo modo posse esse Deum, cum Deus sit quid summe perfectum, nisi in seipso habuerit realiter distincta supposta.

2200

2205

2210

*Secunda ratio principalis
ad probandum pluralitatem
esse in Deo et
hoc per potestatem*

De la segona raó

2215

f. 24^a Nullum ens potest entificar seipsum, id est, quod || entificativus seipsum producat in esse, nam si hoc faceret, posse suum esset antequam esset, quod est contradictionum, cum nihil esse possit extra rationem entis. Non potest ergo Deus, qui summe entificativus est, seipsum entificativum entificar, nec entificabilem de sua essentia sine distinc-

Negun ens no pot entificar si mateix, so és a saber, que dón éser a si mateix, car, si pudia entificar si mateix, lo seu poder seria ans que fos, d'on se seguiria contradicció, la qual és impossíbol. No pot, doncs, Déus entificar si mateix, si en la sua essència no à distinctes, enaxí que la una no sia l'altre, no pot lo poder de Déu en altre, qui sia de la sua

2220

2225

B in mg Nota hic quod proxima ymago Dei est anima intellectiva 2201 imago B ymago 2202 imperfectionibus B imperfectionibus

2218 quod B seq ens expunct 2218-2219 B in calc inf Nota hic quod entificar, id est, producere, non quod aliud ens producat et hoc in divinis 2222 nihil B nichil 2229

2213 M ead? man add in mg et diffic legitur

2226 poder M lect dub podrer 2232 la M iter

2225 «... distinctes...» sembla que s'ha d'entendre com en l'expressió paralela

2230 tione realium suppositorum, quod esset contra immensitatem sue en-
 titatis, bonitatis, eternitatis et ce-
 terarum sibi essentialium dignita-
 tum, valde inconveniens et im-
 possible. Potest, igitur, ipse
 Deus, qui summe est entificati-
 2235 vus, entificar entificabilem, sicut
 possificativus potest possificabi-
 lem possificar et intellectivus in-
 telligibilem intelligere in suam
 essentia. Sequitur, ergo, in Deo,
 2240 realium suppositorum pluralitas
 ut potestas divina habere possit
 subiectum in quo ex seipsa subs-
 tantialiter possit possificar.

2245 Si in potestate divina non est
 distinctio possificativi, possifica-
 bilis et possificar, qui sunt eius-
 dem essentie, nihil potest de bo-
 nitate, magnitudine, eternitate et
 ceteris dignitatibus, cum vere sit
 2250 cum omnibus ipsis idem nume-
 ro, ex quo sequitur parvitas po-
 testatis, cum non posset de ipsa
 magnitudine possificar nec esset
 bona potestas, cum non posset de
 2255 bonitate possificar et sic patere-
 tur defectum per omnes alias dig-
 nitates. Sed cum hoc sit impossibilis
 quod potestas Dei sit defec-
 tiva, sequitur de necessitate quod
 2260 ipsa Dei potestas possit de boni-
 tate, magnitudine, || etc. possifi-
 care, id est, quod possificativus,

f. 25^a

esència, si en él no à altre esen-
 cial e enaxí no pot en si mateix
 ni en altre a él esencial ni per-
 sonal e asò és inconuenient e con-
 tra la sua infinitat de granea e
 bontat e les altres. Pot, doncs,
 lo poder || en altre entificar axí f. 64^a
 com possificatiu, qui pot en possi-
 ficable e en possificar, qui són
 de la sua esència, d'on se segeix
 en Déu pluralitat de distinctes
 res personals, per so quel poder
 pusca auer soiect en qui de si
 mateix pusca esencialmén possi-
 ficar.

Si en lo poder de Déu no à
 distinctió de possificatiu, possi-
 ficable, possificar, qui sien de la
 sua esència, no pot de bonea, gra-
 nea, eternitat e les altres neguna
 cosa, com sia assò que ab bonea,
 granea, eternitat e les altres sia
 una cosa mateixa per esència e
 en nombre, d'on se segeix quel
 poder és poc, per so com no pot
 de granea possificar, e no és bo,
 per so com no pot de bonea possi-
 ficar, e enaxí dels altres. E car
 és impossibol quel poder de Déu
 no sia gran ni bo, couén de ne-
 cessitat que pusca de bonea, gra-
 nea e de les altres dingnitats de
 Déu, possificar, so és a ssaber,
 que possificatiu, qui és en Déu

immensitatem B immensitatem 2236-2237 possificabilem B possificabilem

2247 nihil B nichil 2255 possificar B possifar 2265-2266 possificabilem B possi-
ficabilem

2262 en M ead man add int lin

de les línies 2238-2239: «... distinctes res personals...»; o com en la de la línia
 2280: «... res reials e esencials...». Vegeu també línia 2901.

qui est in Deo bonitas, magnitudo, etc., valeat de ipsa bonitate, magnitudine, etc., possificare possificabilem bonum, magnum, etc., qui non sit ipse possificativus substantiatione individuitatis et distinctionis personalis. Est, igitur, in Deo realis distinctio personarum.

Potestas Dei est bona per bonitatem et magna per magnitudinem et eterna per eternitatem et sapientifica per sapientiam et amantifica per voluntatem et virtuosa per virtutem et vera per veritatem et gloriosa per gloriam et iusta per iustitiam et perfecta per perfectionem. Et sic de omnibus formis, que Deus sunt, que omnes, quecumque sunt, esse possunt per ipsam potestatem. Hoc autem esse non posset, nisi in Deo forent realia substantialia supposita et distincta ab invicem per numerum individuat, personatum, ita quod possificatus, qui potestas est, sit bonus per bonitatem et possificabilis, qui potestas est, sit bonus per bonitatem, et possificare, qui potestas est, sit bonus per bonitatem, et quod unus, ut sic, realiter non sit alius. Sunt, ergo, isti tres realiter distincti ab invicem et per hanc distinctionem omnes forme, que idem numero sunt secundum essentiam, possunt esse sibi invi-

bonea e granea, pusca de sa bonea e de sa granea possificar possificable bon e gran, qui no sia lo possificatiu sots raó de individuat e de distinció personal. És, doncs, en Déu pluralitat.

2265

Lo poder || de Déu és bo per bonea e gran per granea e eternal per eternitat e sabut per sauiea e amat per volentat e vertuós per vertut e ver per veritat e gloriós per glòria. Assò mateix se segeix de totes aquestes formes que poden éser per poder. Asò éser no pot, sens que en Déu no aia pluralitat de res reials e esencials distinctes la una de l'altre per nombre individuat personat, axí com possificatiu, qui és poder, que sia bo per bontat e possifiable atretal, qui és poder, e és bo per bontat e que possificatiu no sia possifiable, car per aquesta distinció d'amdós poden éser les formes rahons les vnes a les altres, mas en quant són vnes en nombre segons esència no poden éser les vnes formes rahons a les altres. E car coué que les vnes formes sien rahons a les altres, axí com lo poder qui és bo per bontat e bontat que pot per poder, couén que en Déu sia pluralitat en qui les formes sien ra-

2270

f. 64^b

2275

2280

2285

2290

2295

2278 poden M lect dub podren 2285 poder M lect dub podrer 2288 poden M lect dub podren 2291 poden M lect dub podren 2296-2297 poder M lect dub podrer

2274 «...amat...» sembla pel context i per la paraula llatina equivalent, de clar sentit actiu («amantifica»), que hauria d'ésser «amant».

cem rationes, ita quod quelibet hons les vnes a les altres per dis-
 2300 forma est ratio omnibus aliis for- tincció e indiuiduïtat.
 mis, quod non esset sine opera-
 tione intrinseca productiva, cum
 in essentia unum sit sine distinc-
 tione quacumque, sic quod non
 f. 25^b 2305 potest dici quod alia || per aliam
 sit talis, cum nec sit ibi alia et
 alia, sed idem, nisi secundum nos-
 tram locutionem et apprehensio-
 nem, sed in ipsa productione be-
 2310 necta ipse productivus, qui om-
 nes sine distinctione producit pro-
 ductum ex omnibus sub ratione,
 forma, quidditate et proprietate
 cuiuslibet, scilicet per bonitatem
 2315 bonum, sic quod per veram et se-
 cundum veram rationem, for-
 mam, quidditatem et proprieta-
 tem bonitatis, id est, per hoc
 quod est bonitas ut bonitas, pro-
 2320 ducit productivus productum bo-
 num et eodem modo est secun-
 dum magnitudinem, eternitatem
 et omnes alias et sic est ipse pro-
 ductus bonus per bonitatem et
 2325 magnus per magnitudinem, reci-
 piens bonitatem magnam per
 magnitudinem et magnitudinem
 bonam per bonitatem, existens
 omnes ille dignitates sine distinc-
 2330 tione inter ipsum et ipsas. Sed
 ipsa realis distinctio est inter pro-
 ducentem et productum et ratio-
 nalis in actibus dignitatum et
 sic habet veram et perfectam ra-
 2335 tionem una forma per aliam,
 quod impossibile esset, ut dic-

2305 B in mg In divinis non est alia dignitas et alia, sed idem, cum omnes sint idem numero una essentia, etc. 2308-2309 apprehensionem B apprehencionem 2341 ne B corr

tum est, sine pluralitate suppositorum. Sequitur, igitur, in Deo fore realis distinctio personarum sive rerum distinctarum, quas personas vocamus, ne ipse forme divine sint sibi invicem alie aliis defective, immo sint sibi ad invicem quelibet cuilibet in omnibus per omnia, que nobilitatem dicunt et excellentiam perspective et sic ipse dignitates, que idem sunt in existere secundum rem, quantum est de se sine distinctione reali et etiam rationali

2340

f. 25^c

nisi || in ratione nostra, que simul non potest eas apprehendere nec aliquid in Deo ponere, que sunt distincte secundum rationem ab eterno ratione actus sive per agere, nam dato quod numquam esset intellectus creatus, ab eterno Deus esset sapiens, bonus et cum ratione actus, qui supposito convenit et mediante rationali distinctione ipsarum dignitatum constituitur distinctio realis suppositorum, que maior esse non potest et mediante similiter illa in ratione, que minor est, reducuntur supposita in unitate essentie, que una est in omnibus immense et eternaliter bona, magna, etc., nec posset esse plures, cum iam non esset immensa, immo limitata. Si autem esset ab ipsa realiter distincta, sed ipsa unica in se existens, et in opere dignitatum ratione distincta et realiter

2345

2350

2355

2360

2365

2370

he 2343 immo B ymo 2352 apprehendere B aprehendere 2367-2368 immense B immensse
2368 bona B corr bona 2370 immensa B immenssa | immo B ymo

2375 in suppositis consistit in comple-
tissima perfectione secundum age-
re et existere, et habetur nos-
trum propositum et intentum.

Si in Deo non esset plurali-
tas suppositorum, potestas Dei ni-
hil potest in concordantia et equa-
litate, que sint essentie sue, cum
in ente in quo non sit pluralitas
fore non possit concordantia nec
2385 equalitas, nam tales proprietates
de necessitate pluralitatem respi-
ciunt terminorum et sic deficeret
potestati divine subiectum con-
cordantie et equationis et seque-
retur quod in Dei bonitate non
2390 esset concordantia nec equalitas
bonificativi, bonificabilis et bo-
nificare nec etiam in sapientia in-
tellectivi, intelligibilis et inte-
lligere nec in voluntate amativi,
f. 25^a amabilis et ama-||-re, nec in potes-
tate possificativi, possificabilis et
possificare, etc. Ac sic remaneret.
potestas Dei defectiva in seipsa
2400 et in bonitate et in magnitudine
et in omnibus aliis formis. Et
cum hoc sit inconveniens et im-
possibile, oportet quod sit in Deo
rerum pluralitas distinctarum, ut
2405 potestas esse valeat in concordare
et equare bonificativi, bonificabi-
lis et bonificare et sic omnium
aliarum.

Potestas divina maior est in
2410 seipsa et nobilior quam in crea-

Si en Déu no à pluralitat, lo
seu poder no pot en concordansa
ni en egaltat qui sien de la sua
esència, car en ens en qui no sia
pluralitat no pot éser concordan-
sa ni egaltat, com sia || asò que
sens pluralitat no pot éser con-
cordansa ni egaltat de bonifica-
tiu, bonifiable, bonificar ni d'en-
tellectiu, intelligible e entendre
ni en la volentat d'amatiu, ama-
ble e amar, ni en poder de pos-
sificatiu, possifiable, possificar.
E enaxí reman lo poder de Déu
defectiu en si mateix e en bonea,
granea e les altres. E car per asò
és impossibol que él sia defec-
tiu, coué que en Déu sia plura-
litat, per so quel poder pusca
éser en egalar e en concordar de
bonificatiu, bonifiable, bonificar
e enaxí dels altres.

f. 64^c

Lo poder de Déu maior és en
si mateix que en les creatures, car

2380 poder M lect dub podrer 2390 poder M lect dub podrer 2397 poder M lect
dub podrer 2409 poder M lect dub podrer

2380-2381 nihil B nichil 2389 sic B corr si add -c int lin 2395 -tellectivi seq et
cancel

turis, cum plus possit de bonitate, magnitudine, etc., in seipsa quam in quocumque alio ente, quod non sit Deus. Et hoc est quia alia entia, cum sint creata, non possunt recipere tantam bonitatem, magnitudinem, durationem, etc., quantam Deus habet essentialiter in seipso. Unde, si ipse Deus benedictus non posset in seipso distinguere inter possificativum, possificabilem et possificare, cum ipsum distinguere de se conveniat cum esse et bono, prout satis manifestum est intuenti, posset plus in creaturis de earum magnitudine et bonitate, etc., quam in seipso de sua essentiali bonitate, magnitudine, etc., nam constat quod in creaturis posset distinguere et distinguit inter possificativum et possificabilem, sicut in igne, in quo ignitus aliis est ab ignibili differens ab eo ut forma a materia, sive ut activa potentia et passiva. Sed cum hoc sit impossibile, quod scilicet potestas Dei sit maior et nobilior posse habeat in creaturis quam in seipsa, cum contrarium sit verum et necessarium, oportet quod sit realis pluralitas || in divinis, sine qua maior non esset potestas Dei, immo minor in seipsa quam in creaturis.

f. 26^a

plus pot en si mateix de bonea, granea e les autres que en les creatures. E asò és per so car les creatures no poden d'él reebre tanta de bonea, granea, duració e les autres com és la sua bonea, granea e les autres. On, si lo poder de Déu no podia distincionar en si mateix enfre possificatiu, possifiable, possificar, puria més en les creatures de bonea, granea e les autres que en si mateix e que de sa bonea, granea esencial e les autres, car en les creatures pot diferenciar enfre possificatiu e possifiable, || axí com lo foc, en qui és vn l'ignificatiu e altre és l'ignificable. E car és impossible quel poder de Déu sia maior en les creatures que en si mateix, coué que en él sia pluralitat, sens la qual no puria éser maior en si mateix que en les creatures, segons que prouat auem.

2415
2420
2425
f. 64^d
2430
2435
2440
2445

2415 entia B corr essentia 2417 bonitatem B seq et cancell 2421 distinguere B dis-
tingere 2426 creaturis B corr creaturas 2432 et B add int lin 2434 differens B add in mg
2441 sit B corr sicut 2444 immo B ymo

*Tertia ratio principalis
ad probandum pluralitatem
esse in Deo et hoc per amorem*

2450 Deus in seipso operatur intrinsece per amorem inquantum amat seipsum. Hec autem operatio est in sua voluntate, in qua sunt amans, amabilis et amare. Per istos tres est eius operatio
 2455 ac ipsi tres per huius operationem existunt. In hac vero operatione amoris, quam Deus habet intrinsece, oportet esse concordantiam amantis, amabilis et amare bonam, magnam, etc., per quam concordantiam Deus est remotissimus ab omni contrarietate, que opposita est concordantie. Que summa remotio Dei a contrarietate esse non posset absque hoc quod Deus esset substantialiter concordativus, sicut homo existens in medio alicuius linee directe ab oriente in occidens, non posset esse ita remotus a termino occidentis si staret in medio occiosus, sicut est cum actu tendit versus terminum orientis. Sed cum concedendum sit in Deo esse omne illud per quod magis distat a contrarietate et etiam imperfectione quacumque, oportet concedere
 2460
 2465
 2470
 2475

Déus obra dedins si mateix per amor, en quant ama si mateix. Aquesta obra és en la sua volentat, en què és amant, amable e amar. E per aquests tots tres és la sua obra e les obres per aquests tots tres. En aquesta obra d'amor que Déus ha dins si mateix, coué éser concordansa d'amant e amable e amar e de bonea, granea, eternitat e les altres e per la concordansa són luny a contrarietat, com sia so que concordansa e contrarietat sien contraris, concordansa no y pot éser en quant amat, amable e amar són vns per esència e bonea, || f. 65^a granea, eternitat e les altres són una cosa mateixa en nombre, car concordansa no pot éser sinó de cozes differens les vnes de les altres. E car en la obra que Déus ha en si mateix coué éser so per què és luny a contrarietat d'amant, amable e amar e que aquela differència sia soiect per lo qual bonea, granea, eternitat pusquen auer concordansa, és, doncs, en la obra de Déu differència, per la qual és en él pluralitat d'a-

2449-2450 intrinsece B intrinsece 2469 in B corr et 2477 imperfectione B corr in

2459 altres M seq són una cosa mateixa en nombre, car concordansa no pot éser sinó de cozes differens les unes de les altres e car en la obra que déus ha en si mateix canc ead man

2464 En l'«amat» d'aquesta ratlla es repeteix allò que hem dit en relació al de la línia 2274. Més encara, el llatí té ací un clar «amantem» (línia 2487).

quod in Deo sit substantialiter
concordativus, qui esse non va-
leat sine concordabili et concor-
dere. Et sic habetur vera et realis
concordantia in Deo, que es-
se non potest nisi per terminos
sibi invicem realiter differentes,
cum concordantia non sit inter
mant, amable e amar.

f. 26^b amantem, amabilem et || amare,
inquantum sunt in numero una
et eadem essentia, bonitas, etc.,
sed est inter ipsos inquantum
sunt secundum operationem pro-
ductivam iamdictam, que esse non
posset, ut dictum est, sine diffe-
rentia amantis, amabilis et ama-
re, et sic differentia habet su-
biectum, per quod bonitas, mag-
nitudo, eternitas, etc., possunt si-
bi invicem concordare. Est igitur
in operatione divina realis diffe-
rentia, per quam vera et realis
pluralitas suppositorum habetur.

Nullum opus esse potest sine
principio, scilicet, quod operans
sit principium activum et opera-
bile principium agibile sive ac-
tum et operari principium ab
utroque. Hec autem principia talia
non valent existere in opere
quod Deus habet in se intelligen-
do et amando per bonitatem,
magnitudinem, eternitatem, sa-
cientiam, voluntatem sine diffe-

2480

2485

2490

2495

2500

Neguna obra no pot éser sens
comensamén, so és a ssaber, que l
obrant sia comensamén actiu e
l'obrat passiu e l'obrat sia co-
mensat d'amdós. Aquests comen-
samens aitals no poden éser en la
obra que Déus ha en si mateix
entenen e amant si mateix per
bonea, granea, eternitat, sauiea
e volentat, sens differència d'o-
brant, obrat e obrar. Couén,

2505

2510

inperfectione 2485 differentes B differentes 2487 B in calc Nota quod magister quod per
differentiam in divinis intelligit distinctionem, ut ipse notat in *Commento* et in pluribus alius
libris

2506 operari B seq principiatum cancell 2516 opere B corr operacione expun -cione

2502 no M canc al man 2507 podren M lect dub podren 2512 obrar M ead man add
o- int lin 2513 la M ead man add int lin s ut videtur | Déu M lect dub drew 2527 pot
M def cartae abest -o-

2515 rentia vel distinctione operantis, operabilis et operari, sano modo intelligendo operationem. Oportet, ergo, quod in opere Dei intrinseco sit differentia omnium trium, ut esse valeant principia supradicta et opus illud quod habet in se Deus et quod differentia sit amantis, amabilis et amare. Sed, cum in Dei opere, ut dictum est, sit differentia subiectata tribus suppositis, que in illo opere 2520 sunt immense et eternaliter bona et magna, sequitur necessario quod in Deo sit rerum pluralitas distinctiarum, sine qua differentia fore non posset.

2530 In opere Dei intrinseco, quod est intellectivi, intelligibilis et intelligere, oportet esse illud per quod intellectivus, intelligibilis et intelligere magis distent || a maioria f. 26^c te et minoritate, scilicet, quod unus non sit maior altero, nam, si hoc esset, deficeret in illo opere magnitudo bonitatis, eternitatis, potestatis et aliarum Dei perfectionum, quod est impossibile, scilicet, defectum cadere in divinis. Sequitur, igitur, necessario in Dei opere ponere equalitatem intellectivi, intelligibilis et intelligere, cum per ipsam equalitatem magis distet Deus a maioritate et minoritate, sive ab inegalitate, que contraria est equalita-

doncs, que en la obra de Déu sia differència de tots tres per so que pusquen éser los comensaments damunt dits e que pusquen éser la obra que Déus ha en si mateix e que la differència sia d'amant, amable e amar. E car en la obra de Déu ha differència sopiectada a moltes res personals, || que en aquela obra són infinides e eternals e bones e grans, couén-se de ncessitat que en Déu sia pluralitat de diuerses res, sens la qual, differència no pot éser. f. 65^b

En la obra que Déus ha en si mateix e qui és d'entellectiu, entelligible, entendre, coué éser so per què l'entellectiu e l'entelligible e l'entendre sien pus luny a maioritat e a minoritat, so és a ssaber, que la vn no sia maior que l'altre, car, si ó era, defaliria en aquela obra granea de bontat, eternitat, poder e les altres, lo qual defalimén és impossible. Coué éser, doncs, en aquela obra egaltat d'entellectiu, entelligible, entendre, car per egaltat poden éser pus luny a maioritat e a minoritat, com sia so que egaltat e inegaltat sien contraris, e car egaltat no pot éser sens differència de coses egals, couén,

2525 immense B immensse

2536 maior B corr maio add -r int lin 2538 eternitatis B add in mg 2565 B in mg

2537 maior que M ead man add in mg 2538 obra M seq de ead man cancell et ex-punx 2541 éser M ead man add int lin 2553 l'entellectiu M ead man corr l'entelligible

ti, sed cum equalitas esse non possit sine differentia rerum equalium, sequitur quod in divino opere sit differentia taliter quod intellectivus non sit intelligibilis, ut sic, nec intelligibilis sit intellectivus, ut sic, scilicet, inquantum est intelligibilis, nec intelligere similiter sit intellectivus et intelligibilis inquantum productus est ex utroque. Sed cum in hoc tali opere Dei intrinseco, quod Deus habet per sapientiam, bonitatem, magnitudinem, eternitatem et alias proprietates, necessario sit differentia et differentia realis esse non valeat nisi inter res plures numero differentes, est in Deo de necessitate realis pluralitas concedenda.

Si illud maius opus bonitatis, quod maius esse potest ratione bonitatis, magnitudinis, eternitatis, etc., non sit in Deo necessario concedendum, erit in ipso ponere defectum magnitudinis, scilicet, quod magnitudo deficiet maioritati operis bonitatis, eternitatis, potestatis, sapientie, voluntatis, virtutis, veritatis, glorie, etc.; sed defectum ponere in divinis est impossibile et absurdum.

f. 26^a Sequitur, || igitur, nobilius opus et excellentius quod excogitari va-

dons, que sia en la obra de Déu differència en tant que l'entellectiu no sia l'entelligible en quant és entellectiu ni l'entelligible no sia l'entellectiu en quant és entelligible ni l'entendre no sia l'entelligible ni l'entellectiu en quant és d'amdós. E car en aquesta obra que Déus || ha per saueia, bonea, granea, eternitat e les altres, coué éser de nesciatia differència, on, com differència no pusca éser sens pluralitat differens en nombre reyal, couénse de necessitat que en Déu sia pluralitat.

2550

f. 65^c

2560

2565

La maior obra que pot éser per raó de bonea, granea, eternitat e les altres, coué éser en Déu, car, si no u era, defaliria granea a maior obra de bonea, eternitat, de poder, sauiea e de volentat, de vertut, veritat e de glòria, lo qual defalimén és impossible. Couén, doncs, que en Déu sia la maior obra que pot éser per les rahons damunt dites. La maior obra que pot éser en bonitat és que bo produga bo e quel product sia de la esència del pro-

2570

2575

2580

Differentia realis 2567 necessitate B nececitate

2570 esse B seq possit cancell et expunct 2571 bonitatis B seq et cancell 2587 sit

2554 l'entelligible ni M ead man corr in ras lect dub l'entellectiu 2563 necessitat M lect vald dub in ras lum ultraviol nescstaat

2579 per M seq bontat cancell ead man 2582 sia M ead man add int lin 2618 dei-
ficar M lect dub derificar/dreificar

leat, fore in Deo necessario concedendum. Tale autem est quod bonus ex totali sua bona essentia producat bonum, sic quod productus sit eadem essentia que et producens in nullo uterque differens ab essentia et bonitate et quod uterque remaneat unus ab alio realiter distinctus per ipsam activitatem et agibilitatem sive productivitatem et productibilitatem et producere ex utroque procedens sit eadem essentia et bonitas numero que et ipsi, distinctus tamen realiter ab utroque sicut actus unus ab utroque totus procedens et ipsos in illo unico actu connectens. Adhuc autem tale maius opus bonitatis est concedendum infinitum esse per magnitudinem et immensum, ut ipse productibilis nullo modo per quantitatem fore valeat limitatus nec productivus sit in aliquo otiosus et quod producere non remaneat in potentia, sed in immensum actum existat. Item, hoc maius opus bonitatis oportet esse eternum, ne ipse productivus, productibilis et producere sint variabiles et comprehensi per tempus, immo sint in infinita duracione, sic quod nullo modo per tempus vel per quocumque aliud possint in aliquo variari. Maius opus bonitatis isto predicto non valet ab intellectu creato, prout credo firmiter, speculari et hoc

f. 65^a
 ducent e de tot él e quel producent e l'obrant sien una cosa mateixa en nombre e que amdós remanguen vns per esència de bontat e que sien distincs la un de l'altre per activitat e agibilitat, axí parle, e quel produir sia d'amdós e distint d'amdós en quant és obra de cascun. Encara's coué a aquesta maior obra de bontat que sia per granea || infinita, per so quel productible no pusca éser terminat per quantitat ni'l productiu ocios e quel produir no remanga en potència, ans sia infinitamén actualmén. Encara's coué a aquesta maior obra de bontat que sia en eternitat per so quel productiu el productible el produir no sien comprezes ni terminats per temps ni sien vacuables, ans sien en infinita duració. Maior obra que aquesta de bontat no pot éser e asò mateix de la obra de granea, de eternitat e les altres e encara de deïtat, car neguna obra no pot éser maior que aquela, en què deïficatiu de tot si mateix e qui és una cosa mateixa ab deïtat e qui és Déu produu deïficable per bontat, granea e eternitat e en qui d'amdós és deïficat en tant que Déu produu Déu e roman en un Déu per esència el deïficatiu el deïficable el deïficar remanen distints per obra. E car en Déu coué éser la maior obra que pus-

B seq de cancell et expunct | eadem B eodem 2598 unus B corr unius cancell -i- 2602 infinitum B infinitum 2603 immensum B inmensum 2607 otiosus B occiosus 2608-2609 immensum B inmensum 2610 maius B mayus 2614 immo B ymo 2629 scilicet deitatis

f. 27^a idem sequitur de opere magnitudinis et de opere eternitatis et omnium || aliarum, quod superiorius dictum est de opere bonitatis ac etiam de opere deitatis, nam maius opus non potest in deitate videri quam quod deificatus, qui deitas est, et Deus sine distinctione scilicet deitatis producat deificabilem per bonitatem, magnitudinem, etc., distinctum numero ab ipso deificativo existentem eandem deitatem et Deum cum deificativo et quod deificare ab utroque totus deificatus numero sit ab utroque distinctus eadem deitas numero et Deus cum utroque existens et sic per tale opus Deus producit Deum et remanet unus Deus per essentiam in deificativo, deificabili et deificare; ipsis ab invicem distinctis per opus. Sed, cum in Deo oporteat nos concedere maius, nobilis et excellentius opus, quod esse possit, et opus non esse valeat sine distinctione operantis, operabilis et operari, oportet necessario nos tenere distinctionem realem et concedere in opere, quod Deus habet intrinseco in seipso, qua distinctione concessa sequitur realis pluralitas in divinis.

Quidquid est in Deo, Deus est. Sed in Deo est operatio sapientie, voluntatis, etc. Igitur illud opus Deus est, nam aliter quidquid in Deo est non esset

ca éser sots les rahons damunt dites e obra no pusca éser sens distincció d'obrant, obrable || e obrar, coué que sia distincció en la obra de Déu, la qual ha en si mateix. On, prouada distincció en la obra de Déu, és prouada pluralitat éser en Déu.

f. 66^a

2625

2630

2635

2640

2645

2650

2655

Tot so qui és en Déu és Déu. E en Déu és obra dedins per raó de bonea, granea, eternitat e les altres. És, doncs, aquela obra Déu, car si no u era, tot so qui

B add int lin 2638 tale B corr talem 2639 Deus B corr lect dub Deum 2647 operantis
 B seq et cancell 2648 operari B corr operare
 2658 quidquid B quicquid

2660 Deus et deficeret magnitudo operi sapientie, voluntatis, bonitatis, etc., sic quod earum operatio non esset magna, similiter et bonitas deficeret operationi aliarum, sic quod earum operatio non esset bona, et sic de aliis.
 2665 Et quia defectus talis impossibilis est in operatione divina, oportet quod opus, quod Deus || habet in seipso sit Deus per agere sicut per existere. Sed cum Deus sit per existere, est etiam per agere recte, sicut bonus est per bonitatem, magnus per magnitudinem, etc., unde sequitur quod,
 2670 sicut per existere est Deus bonus, etc., sic per operari sit bonus, magnus, eternus, etc. Et sicut non esset Deus, nisi bonus, magnus, etc., existeret, sic nec
 2675 esset Deus nisi bonum, magnum, etc., produceret. Probatum est, igitur, quod Deus est per operari. Sed cum operari fore nequeat absque differentia operantis et operabilis, aliter enim non esset amborum, nec etiam id quod est; et ut esse posset amborum et manere id quod est et etiam quod Deus sit Deus tantum per operari quantum per esse, oportet necessario quod sit differentia in opere Dei intrinseco inter operativum, operabilem et operari, per quam differentiam realis pluralitas necessario est in Deo.

f. 27^b

seria en Déu no seria Déu e defaliria, a granea a raó de bontat, en tant que la obra de bontat no seria gran e asò mateix de eternitat e les altres e bonea e eternitat e les altres defalirien a gran obra. E car aquest defalimén és impossible en la obra de Déu, coué que la obra que Déus ha en si mateix sia d'él e car la obra és Déus, coué que obra sia Déus aitant per obrar com per estar. E car Déus és per estar, coué que Déus sia per obrar, enaxí com és bo per bonea e gran per granea e les altres, d'on se segeix que enaxí com Déus és per estar bo, gran e eternal, que enaxí sia Déus per obrar e produir bo, gran e eternal. On, enaxí com no seria Déus, si no estaua bo, gran e eternal enaxí no seria Déus, || si f. 66^b no produhia bon, gran e eternal. És, doncs, prouat que Déus és Déus per obrar. On, com obrar no pusca éser sens differència d'obrant e obrable, car si ó era no seria d'amdós ni seria so que és; on, per so que obrar pusca éser d'amdós e pusca romanir so que és e que Déus sia Déus aitant per obrar com per estar, coué que sia differència de necessitat en la obra dedins entre obrant e obrable e obrar, per la qual differència se segeix que en Déus és pluralitat de nescissitat.